Observ. XI. Habet Verbum DEI prædicatum, lectum, auditum divinam illam vim, & efficaciam non solum inseparabiliter additam, ita ut nullo unquam tempore aut loco ab eo separari possit, sed etiam divinitus inditam, quia θεόπνευστον est, & DEUM auctorem habet, divinumq; sensum sive νόον τῆς χρείας continet. Hoc est, illa vis & efficacia Verbo divino intrinseca, naturalis & de essentiâ ejus est, aliàs divinum non esset. *Unum cavendum est*, monet *Hulsemannus ὁ μακαρίτης* tractat. de Auxil. Gratia, Disput. III. Quæst. V. th. V. § 9. pag. 255. *ne statuatur hæc divina vis abesse ab ullo Verbo prædicato, aut non pertinere ad essentiâ Verbi DEI.* Et paulò post inquit; *Hæc divina vis, non solum tempore non est separanda ab ullâ actione Verbi DEI, sed est ei naturalis & de essentiâ Verbi divini, aliàs divinum non esset, ut supra quæst. I. thes. 6. 7. prolixius demonstravimus.* Rectè *D. Nicolaus Hunnius* in Literis ad Myflentam 12. septembr. Anno 1628. ait; *Virtus salvifica Verbo semper inest per se, & formaliter, non igitur Virtus illa est quiddam in usu humano superveniens, sed perpetuò & essentialiter coexistens, imò Verbum οὐστικῶς & ἰστικῶς ingrediens, juxta illud Apostoli Verbum DEI est potentia*

DEI. Sic docent *Theologi Saxonici* in *Decisione hujus Controversiæ ultimâ*, autoritate *Electoris* anno 1629. institutâ; Die *Krafft* *zuerleuchten* *steht* dem *Worte Gottes* *innerlich zu* / pag. 16. 17. Sie ist ihm gleichsam *eingewurzelt* / pag. 20. die *Göttliche Erleuchtungs* und *Befehrungs Krafft* *gehört* zur *Beschreibung* und *Vollkommenheit* der *Heil. Schrift* pag. 26. 21. die *innerliche Befehrungs Krafft* im *Worte* ist eine *Eigenschaft* des *Worts* pag. 87. 88. und zwar eine *wesentliche Eigenschaft* / also daß diese *Krafft* die *Eigenschaft* und *Natur* des *Göttlichen Worts* *sey* / und ohne dieselbe das *Wort Gottes* als das *Wort Gottes* nicht *stehen könne*. pag. 121. daß die *Göttliche Krafft* die *Menschen lebendig zu machen* der *Heiligen Schrift* *innerlich* und *auff gewisse Weise zu reden* / *wesentlich sey* / &c. *D. Job. Tarnovius* in *Disputatione quadam de Scriptura*, hæc verba ponit, (quæ citantur à *D. Mislenta* in *Movio Hæretico* pag. 305. *Non dicimus, divinam hanc virtutem à Spiritu S. Verbo ita esse communicatam, ut quasi concreata ab ipso veluti physicè & naturaliter resultet (sic enim Verbum ore prolatum deificaretur per idololatriam) sed quod ex consilio DEI hanc vim habeat inditam. Virtus convertendi Spiritui S. propria est, & naturalis, eiq; principaliter attribuitur, Verbo autem ceu instrumento suo modo, ex divinâ ordinatione communicatur realiter. Utuntur quidem nonnulli nostrorum Theologorum in hac controversiâ voce essentialis, sed ut cuilibet patet, opponunt illum terminum accidentali, quovis momento separabili & contingenti & quasi Spiritus & Verbi, quam Rathmanniani somniant, ut postea videbimus. Nihilq; aliud volunt, quando potentiam illuminandi & convertendi Verbo DEI dicunt esse essentialem, quàm quod ea ipsi sit 1. interna sive intrinseca, 2. perpetua, 3. inseparabilis, 4. necessaria, ex necessitate divinæ ordinationis 5. ad integritatem & internam Verbi divini perfectionem pertinens, gratiosè tamen, mysticè, communicativè & per dependentiam à divinâ ordinatione, *D. Behm.* in *Collegio Anti-Rathmanniano* ad *ζήτημα XI. Rathmanni*, (quod sic habet; *Cum virtus convertens sit Spiritui S. essentialis, quomodo possit esse essentialis Scripturarum dictis & sententiis, quæ solùm ὄχημα & vehiculum Spiritus S. statuuntur,*) respondet thes. 1. esse *equivocationem in voce essentialis, in priore propositione vocem essentialis convenire cum voce substantialiter, simulq; independentiam involvere &**

hoc.

hoc intendere, Spiritum S. ut absolutissimam & perfectissimam substantiam, virtutem convertendi à nullo alio, sed à se ipso habere essentialiter, substantialiter, naturaliter, independenter. In posteriori propositione vocem essentialis id tantum intendere, virtutem convertendi divino verbo, quæ divino, esse intrinsecam & inseparabilem, virtutem hanc ad integritatem & internam verbi perfectionem pertinere, communicativè tamen & dependenter, quin imò mysticè & praternaturaliter vi liberrimæ divinæ ordinationis. Confer. th. 3. Idem rectè docet ibidem ad ἑνότητα XXVIII. th. 8. Quod unionem Spiritus & Verbi attinet, inquit, ea durabilis est, inseparabilis & perpetua, & ita Spiritus S. gratiosa potentia ad internam Verbi perfectionem pertinet. Quod si finxeris DEI Verbum sine ἑοπτὸς ὁσία vel (quod idem est,) gratiosâ Spiritus S. unione, DEI Verbum ἑοπτὸς ὁσὸν sustulisti. Quid enim est Verbum DEI, ut DEI: Divina est divino Spiritu animam ἀποπόστα, vel emanatio ad hominem. Unde sequitur, DEI Verbum sine ἑοπτὸς ὁσία non dari. Quod probè contra externam, separabilem & ἀσυστάτην unionem Spiritus S. & Verbi, quæ à Rathmannianis hodie in Ecclesiâ profœcium introducitur, notandum.

Observ. XII. Distingvendum itaq; hic inter vim & efficaciam adventitiam, ambulatoriam, sive in ipso usu & actu prædicationis & lectionis demùm Verbo forinsecus accedentem; & vim & efficaciam nativam & intrinsecam, sive ipsi Verbo intimè inhaerentem & naturalem. Non priori sed posteriori modo Verbum DEI dicimus esse efficax, h. e. sive Verbum DEI legatur, si non legatur, sive audiatur & fide percipiatur, sive non, ista tamen divina efficacia & vis producendi effectus spirituales semper intrinsecè Verbo DEI inest, ex divinâ ordinatione & communicatione, nec demùm forinsecus advenit, quando prædicatur, auditur, vel fide percipitur. DEUS enim communicando Verbo suo æternos & divinos suos conceptus, communicavit, & indidit etiam illi divinam ἐνεργεῖαν, vim & efficaciam, ut effectus divinos possit producere. Neq; enim Verbum DEI, ubi planè non vocatur in usum lectionis aut meditationis, Verbum DEI esse definit, siquidem in æternum manet Es. XL. 8. 1. Petr. 1. 25. & est incorruptibile 1. Petr. 1. 23. Sacramenta & Verbum propter ordinationem & mandatum Christi sunt efficacia, inquit Augustana Confessio artic. VIII. Huc pertinent elegantissimæ Metaphoræ, quibus

bus *ἐνεργητικὴ* vis & efficacia Verbi divini à Spiritu S. in Scriptura
 depingitur. Confertur enim cum *SEMINÉ* vivo & incorruptibili
 1. Petr. I. 23. *Renati non ex femine corruptibili, sed incorruptibili, per
 sermonem DEI vivum & permanentem in æternum. Cum semine ul-*
trò & ἀπομάτωσ fructificante, hominibus nescientibus Marc. IV. 26.
 27. 28. Luc VIII. 4. cum *IGNE* penetrante, Jerem. XXIII. 29 cum *OLEO*
emolliente & VINO latificante, Luc. X. 34. cum *CIBO* aut *PANE*
nutriente, Deuter. VIII. 3. Matth. IV. 4. cum *PLUVIA* & rore hu-
meclante, Deuter. XXXII. 2. Es. LV. 10. II. cum *LUCERNA* illumi-
nante Psalm. CXIX. 105. 2. Petr. I. 19. cum *MEDICAMENTO* sanante
 Sapient. XVI. 12. cum *MELLE* recreante, Psalm. CXIX. 103. cum
UNIONE fortificante, Matth. XIII. 45. 46. &c. jam verò omne se-
 men in se habet vim sive congenitam virtutem fructificandi, etiam
 ante & extra omnem usum, quam suo tempore exerit, scil. in terram
 jactum ex se germinat, in altum surgit, fructificat *primùm herbam,*
deinde spicam, & plenum fructum in spicâ Marc. IV. 26. 27. 28. *σπέρμα*
ἃ λέγεται ἃ τὸ συνεσπαρμένον ἔχει ἐν ἑαυτῷ τὴν δύναμιν τῆς τε-
λεότητος Ⓞ, *Semen dicitur ab eo, quod in seipso consistam habeat vim*
perfectiōis, quam suo tempore exerat, inquit Etymologicus. Fides,
spes, charitas & totus ille virtutum chorus implicite in semine illo
spirituali veluti in glande magna quercus latet, perq; vim proli-
ficam spiritualem afflante Spiritu Domini ramos suos in homine ex-
plicat, ut inquit Crocius in Syntagm. pag. 220. Verbi divini, quò di-
vinum est, & à quo vis alio verbo contradistinctum, actus naturalis
est, esse vivum & efficax & penetrare ad divisionem anime & Spiritus.
Hebr. IV. 12. Et eadem est natura verbi divini, quæ seminis, cui infi-
eum est, germinare, crescere, fructum proferre &c. Marc. IV. 27. in-
quit B. D. Hulsemannus in Repetit. Art. IV. Form. Concord. An
B. O. sint necessaria ad salutem c. 2. quæst. I. Aphor. I. pag. 147. Ignis
habet vim & facultatem inflammandi, comburendi, calefaciendi
planè intrinsecam; Oleum vim emolliendi & Vinum vim recreandi
& latificandi in se continent. Panis & cibus habet in se vim nutri-
endi, alendi. Pluvia & imber intrinsecè, perpetuò & inseparabiliter
habet vim rigandi & humectandi, antequam decidat & actu hume-
ctet. Lucerna potentiam illuminandi. Medicamentum vim sa-
nandi. Unio vim cor corroborandi, ante & extra omnem usum
 &c.